administrați un na, piața mare,
Târgul Inului Nr. 30 etaglu
I.: pe un an 10 fl., pe a6ne
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Ou dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni G fl., pe trai luni
3 fl. Un esemplar 6 or. v. a.
s6u 16 bani. At At abonamen
tele cât și inserțiunile sunt

a se plăti înainte.

Nr. 172. Brașov, Joi, 3 (15) August. 1895.

Dela Congresul naționalităților.
Budapesta, 11 August n.

Viu să vă mai comunic în grabă unele
impresiunl, ce le-am primit în decursul 4il0i
de erl.

cel neapărat de lipsă e sc6-
terea de cărți bune, morale, instructive, na-
ționalistice pentru țeran, pentru publicul ce
mare, mai ales pentru tinerimea din școlele
primare, secundare și școlele speciale, pre
cum și universități.

*) A se vede: Raportul secretarului
general al Academiei rom. pe anul 1894 — 95,
publicat în „Monitorul oficial" al României
Nr. 267 din 7 (19) Martie 1895

**) Averea Academiei maghiare este
numai de 2 milione 500 mii florini, adecă
5 milidne lei, și a crescut în anul espirat
ou 133 mii florini, adeoă cu 270 mii lei.

Der acestea Academia nu le pote face,
pentru-că nu se observă tendența de a
se ooupa cu lucruri așa de „jose", acolo
se face sciință pură.